UBND TỈNH NGHỆ AN
SỞ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SDL-QLLH Nghệ An, ngày        tháng       năm 2024
V/v thông tin một số hoạt động,
sự kiện và chương trình xúc tiến

du lịch Nghệ An năm 2024

Kính gửi:
- Hiệp hội Du lịch Việt Nam;
- Sở Du lịch/Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố;
- Hiệp hội Du lịch các tỉnh, thành phố;
- UBND các huyện, thành, thị trên địa bàn tỉnh Nghệ An;
- Hiệp hội Du lịch Nghệ An;
- Ban Quản lý các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Nghệ An;
- Câu lạc bộ Lữ hành Unesco Hà Nội;
- Các tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch trong và ngoài tỉnh.

Nghệ An là tỉnh nằm ở khu vực Bắc Trung Bộ, có tiềm năng phát triển du
lịch, với bề dày truyền thống văn hóa, lịch sử, nhân văn đặc sắc. Nghệ An hiện có
hơn 2600 di tích lịch sử, danh thắng, trong đó có 486 di tích được xếp hạng, trong
đó có 06 di tích cấp Quốc gia đặc biệt; 29 lễ hội truyền thống; 09 di sản văn hoá
phi vật thể được đưa vào danh mục di sản văn hoá quốc gia, 1 di sản văn hoá đại
diện nhân loại.

Nghệ An được thiên nhiên ưu đãi với đường bờ biển dài 82 km và những tài
nguyên vô giá để khai thác, phát huy thành những sản phẩm du lịch độc đáo, hấp
dẫn như: Biển Cửa Lò, Khu di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Kim Liên, Khu Di
tích lịch sử quốc gia Truông Bồn, Mường Thanh Green Land Diễn Lâm, Đảo chè
Thanh Chương, du lịch cộng đồng miền Tây, nhiều giá trị di sản được bảo tồn và
phát huy như dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh...

Với hơn 900 cơ sở lưu trú du lịch, nhà hàng, mua sắm đạt chuẩn, hiện đại đã
trở thành địa chỉ du lịch lý tưởng, hàng năm thu hút hàng triệu lượt khách tham
quan, nghỉ dưỡng.

Năm 2024, với mục tiêu tăng cường công tác quảng bá, giới thiệu, phát huy
tiềm năng, thế mạnh du lịch của tỉnh Nghệ An, phát triển du lịch trở thành ngành
kinh tế mũi nhọn trên địa bàn tỉnh, cơ cấu lại thị trường khách du lịch theo hướng
bền vững, hiệu quả, tăng trưởng ổn định thị trường khách du lịch nội địa, từng
bước khôi phục thị trường khách du lịch quốc tế, Sở Du lịch Nghệ An trân trọng
thông tin đến Quý cơ quan, tổ chức, cá nhân một số hoạt động, sự kiện và chương
trình xúc tiến du lịch trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2024 để hợp tác, liên kết,
xây dựng các chương trình du lịch, phối hợp hình thành liên minh kích cầu giữa
Nghệ An với các địa phương nhằm khai thác có hiệu quả thị trường khách nội địa

2

và quốc tế, góp phần thúc đẩy ngành du lịch ngày càng phát triển (có chương trình
sự kiện, hoạt động kèm theo).

Sở Du lịch Nghệ An trân trọng thông báo và kính đề nghị Quý cơ quan, tổ
chức, cá nhân hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá các chương trình sự kiện, hoạt động
trên các phương tiện truyền thông.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Cổng TTĐT Sở;
- Cổng DLTM;
- Lưu: VT, QLLH (Đ).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Mạnh Cường

3

MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG, SỰ KIỆN VÀ CHƯƠNG TRÌNH XÚC TIẾN DU LỊCH TIÊU BIỂU NĂM 2024
(Kèm theo Công văn số         /SDL-QLLH ngày      tháng     năm 2024)

Tháng TT Thời gian Hoạt động, sự kiện Địa điểm Ghi
chú

1 Từ 07/02/2024
(28/12 Âm lịch)

- Tổ chức các hoạt động vui Tết đón Xuân
- Tổ chức đường hoa Xuân

Thành phố Vinh và các
huyện thành, thị

2 09/02/2024
(30/12 Âm lịch)

Đêm hội giao thừa:
- Chương trình nghệ thuật
- Đón Giao thừa, bắn pháo hoa

Quảng trường Hồ Chí
Minh, TP Vinh

3 14/02/2024
(05/01 Âm lịch)

Lễ kỷ niệm 235 năm chiến thắng Ngọc Hồi -
Đống Đa

Đền thờ Hoàng đế
Quang Trung, TP Vinh

4 14-15/02/2024
(05-06/01 Âm lịch) Lễ hội Pẩn pang - Nang ny Huyện Quỳ Hợp

5 17-18/02/2024 Giải chạy Kỳ Sơn Win Viet Nam Mountain
2024 Huyện Kỳ Sơn

6 21/02/2024
(12/01 Âm lịch) Ngày thơ Việt Nam Đền thờ Hoàng đế

Quang Trung, TP Vinh

7 22-24/02/2024
(13-15/02 Âm lịch) Lễ hội đền Vua Mai Huyện Nam Đàn

8 28/02- 01/3/2024
(19-21/01 Âm lịch) Lễ hội đền Cờn, khai trương du lịch năm 2024 Phường Quỳnh

Phương, TX Hoàng Mai

9 28-29/02/2024
(19-20/02 Âm lịch) Lễ hội Đền Quả Sơn Huyện Đô Lương

2

10 29/02-02/3/2024
(20-22/02 Âm lịch) Lễ hội Đền Vạn - Cửa Rào Huyện Tương Dương

4

11 29/02-02/3/2024
(20-22/01 Âm lịch) Lễ hội Hang Bua Huyện Quỳ Châu

12 04-05/3/2024
(24-25/01 Âm lịch) Lễ hội Pu Nhạ Thầu Huyện Kỳ Sơn

13 09-10/3/2024
(29/01-01/02 Âm lịch) Lễ hội đền Nguyễn Xí Huyện Nghi Lộc

14 08-10/3/2024
(28/01-01/02 Âm lịch) Lễ hội Đền Đức Hoàng Huyện Yên Thành

15 14-15/3/2024
(05-06/02 Âm lịch) Lễ hội Đền Thanh Liệt Huyện Hưng Nguyên

16 Dự kiến
15-30/3/2024 Lễ hội Hoa cúc biển Cửa Lò Thị xã Cửa Lò

17 16-18/3/2024
(07-09/02 Âm lịch) Lễ hội làng Vạc Thị xã Thái Hòa

18 17-19/3/2024
(09-10/02 Âm lịch) Lễ hội Đền Bạch Mã Huyện Thanh Chương

19 20-21/3/2024
(11-12/02 Âm lịch) Lễ hội đền Choọng Huyện Thanh Chương

20 23-24/3/2024
(14-15/02 Âm lịch) Lễ hội đền Cuông Huyện Diễn Châu

21 23-25/3/2024
(14-16/02 Âm lịch) Lễ hội đền Cả Huyện Yên Thành

22 22-24/3/2024
(13-15/02 Âm lịch) Lễ hội Đền, Chùa Rú Gám Huyện Yên Thành

23 23-25/3/2024
(14-16/02 Âm lịch) Lễ hội đền Chín Gian Huyện Quế Phong

3

24 Dự kiến 30/3/2024 Chung kết Hội thi “Người đẹp Hoa Cúc Biển
Cửa Lò” Thị xã Cửa Lò

5

25 Tháng 3/2024 Đón các đoàn famtrip đến khảo sát du lịch Nghệ
An

TP Vinh và các huyện,
thành, thị

26 Tháng 3/2024 Giải Việt dã tỉnh Nghệ An năm 2024 Thành phố Vinh

27 10-12/4/2024
(02-04/3 Âm lịch) Lễ hội Đền Cửa Huyện Nghi Lộc

28 11/4/2024
(03/3 Âm lịch) Lễ hội Đền Hồng Sơn Thành phố Vinh

29 11-14/4/2024 Nghệ An tham gia Hội chợ Du lịch Quốc tế Việt
Nam – VITM Hà Nội 2024 TP Hà Nội

30 14-15/4/2024 Lễ hội Môn Sơn - Lục Dạ Huyện Con Cuông

31 22-23/4/2024
(14-15/3 Âm lịch) Lễ hội Đền Nguyễn Cảnh Hoan Huyện Đô Lương

32 30/4-01/5/2024 Lễ hội Du lịch Cửa Lò Thị xã Cửa Lò

33 Thứ 7, chủ nhật hàng
tuần

- Chương trình Lễ hội Âm nhạc đường phố và
ẩm thực đêm
- Chương trình nghệ thuật về miền ví Giặm

Thị xã Cửa Lò

4

34 Tháng 4/2024 Ngày hội văn hóa các dân tộc tỉnh Nghệ An Các huyện miền Tây
Nghệ An

5 35 17-19/5/2024 Lễ hội Làng Sen năm 2024, kỷ niệm 134 năm
Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh

TP Vinh, huyện Nam
Đàn

36 Tháng 6/2024 Nghệ An tham gia Hội chợ du lịch quốc tế; giới
thiệu du lịch Nghệ An tại Gwangju, Hàn Quốc TP Gwangju, Hàn Quốc

6
37 Tháng 6/2024 Festival văn hóa du lịch ẩm thực Nghệ An TX Cửa Lò và TP Vinh

6

7 38 27/7/2024
Lễ hội “Uống nước nhớ nguồn” gắn với Kỷ
niệm 77 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ
(27/7/1947 - 27/7/2024)

Nghĩa trang Liệt sỹ
Quốc tế Việt Lào,
huyện Anh Sơn

8 39 Tháng 8/2024 Giải Pencak Silat trẻ Quốc gia 2024 Thành phố Vinh

40 01/9/2024
(29/7 Âm lịch) Lễ hội Đền Quang Trung Thành phố Vinh

41 06-07/9/2024 Nghệ An tham gia ITE HCMC 2024 – Hội chợ
du lịch quốc tế TP.HCM TP Hồ Chí Minh9

42 21-22/9/2024
(19-20/8 Âm lịch) Lễ hội Bươn Xao Huyện Tân Kỳ

10 43 31/10/2024 Kỷ niệm 56 năm chiến thắng Truông Bồn Huyện Đô Lương

44 09-10/11/2024
(09-10/10 Âm lịch) Lễ hội đền Hoàng Mười Huyện Hưng Nguyên

45 Tháng 11/2024 Kỷ niệm 10 năm Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh
được UNESCO vinh danh Thành phố Vinh

46 Tháng 11/2024 Nghệ An tham gia chương trình roadshow giới
thiệu quảng bá du lịch Việt Nam tại Trung Quốc Trung Quốc

11

47 Tháng 11/2024 Triển lãm không gian di sản văn hóa Việt Nam Thành phố Vinh

48 Tháng 12/2024 Khai trương cung đường hoa miền Tây Nghệ
An Huyện Nghĩa Đàn

12
49 Tháng 12/2024 Hội chợ công thương vùng Bắc Trung Bộ Thành phố Vinh

50 Thứ 6, 7 hàng
tuần

Các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch tại phố
đi bộ Hồ Tùng Mậu và phố đêm Cao Thắng Thành phố Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T11:24:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Trung Đức<Ductt@dlna.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2024-01-31T14:57:20+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Minh Hồng<hongntm@dlna.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T15:12:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Mạnh Cường<cuongnm@dlna.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T16:41:13+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Du lịch<dulichna@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T16:41:19+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Du lịch<dulichna@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T16:41:34+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Du lịch<dulichna@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T16:41:41+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Du lịch<dulichna@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!